团泉委〔2014〕50号

共青团泉州市委
关于广泛开展“共青团员义务星期六”
活动的通知
各县（市、区）团委、泉州开发区团工委、泉州台商投资区团工委，市直团工委，市直各系统团委，各省属驻泉单位团委，市直各大中学校团委：

为进一步增强我市广大团员青年的责任感和荣誉感，努力发挥共青团组织化和社会化动员优势，引领团员青年积极参与我市文明城市创建，培育和践行社会主义核心价值观，按照团省委工作部署，决定在全市广泛开展“共青团义务星期六”活

动。现将相关事项通知如下：
一、活动主题
我是共青团员，我是青年志愿者
二、活动内容
1．开展团员青年志愿者注册活动

各团组织应成立青年志愿者服务队，积极发动团员青年注册成为青年志愿者，认真组织青年志愿者填写《泉州市青年志愿者注册登记表》（附件1）和《泉州市青年志愿者注册登记汇总表》（附件3），并制定本志愿服务队工作方案和志愿服务项目计划，各相关部室及各县（市、区）团委请于8月15日前将《泉州市志愿者注册登记汇总表》及《共青团员义务星期六项目计划汇总表》（附件4）报送至团市委宣传部。各青年志愿者服务队应为每名志愿者建立志愿服务档案，记录其个人信息、参加志愿服务的时间、内容以及所获得的志愿服务荣誉。
2．开展形式多样的志愿服务活动

各团组织要根据实际情况，引导注册团员青年志愿者积极加入到已开展的志愿服务品牌活动中，同时，组织团员青年志愿者围绕人民群众生产生活所需，创新内容、创新形式、创新手段，不断创造出新的志愿服务活动和项目。已有的志愿服务项目包括：
（1）助推文明城市志愿服务行动。一是引导和动员青年志愿者深入社区、小巷、市场等区域，开展拾捡垃圾、清理卫生死角、清除牛皮癣、卫生大扫除、擦洗公交站牌、清理绿化道等方式，营造清洁美丽的城市卫生环境，二是引导和动员青年志愿者深入城市景区、公园、社区、城市绿化带等，广泛开展义务植树、认种认养、植绿护绿、绿化美化活动等，呵护绿色生命、共建生态文明。三是在主要交通路口、公交车站点、火车站、汽车站等公共场所，广泛开展公共文明交通青年志愿服务行动，组织青年志愿者倡导文明让座、制止无序乘车、劝导闯红灯等不文明行为，引导市民遵守公共交通秩序，养成良好的文明出行习惯。

（2）关爱农民工子女志愿服务行动。一是开展结对工作，按照就近就便的原则，以团支部为单位和农民工子女较集中的学校结对。二是集中开展志愿服务活动。针对农民工子女的实际需求，围绕学业辅导、亲情陪伴、感受城市、自护教育、爱心捐赠五个方面重点内容集中开展志愿服务活动。三是开展“微心愿”活动，指导农民工子女按照自己的意愿，制作“微心愿”卡，并积极发动团员青年认领农民工子女“微心愿”。
    （3）中国青年志愿者助残阳光行动。一是开展结对工作，按照就近就便的原则，以团支部为单位，以残疾青少年及残疾人家庭为主要结对对象。二是集中开展志愿服务活动。重点围绕日常照料、就业支持、支教助学、文体活动、爱心捐赠等服务内容，开展形式多样的志愿服务活动。
3．开展网络分享活动

各团组织要依托官方微博，以“#共青团员义务星期六#”为微话题，每天至少发布或分享一条主题活动信息。积极与省、市二级官方微博进行互动，可@共青团福建省委@青春泉州@泉州青年志愿者协会。内容可以为青年志愿主题活动情况、活动照片、活动招募信息、优秀志愿者团队或个人典型、优秀志愿服务文化作品等，进一步提升活动的影响力，大力弘扬志愿服务精神，传播正能量。
三、工作要求
1．高度重视，加强领导。“共青团员义务星期六”活动是共青团活跃基层组织、扩大共青团影响力的重要举措，是新格局下提升青年志愿者品牌的重要载体，各级团组织要按照《“共青团员义务星期六”活动月报汇总表》（附件5）的要求，于每月8日之前上报团市委宣传部。
2．形成机制，规范运行。在项目实施过程中，重点要形成以下三方面机制：一是长效机制。坚持“团队+接力”的项目实施模式，建立接力机制，于每周六定期开展志愿服务，形成长期效应；二是培训机制，各级团组织可结合志愿服务项目的开展，对注册团员青年志愿者分类、分批开展培训，提升团员青年志愿者的服务能力；三是激励机制。按照星级认证制度对团员青年志愿者的服务能力进行考核，志愿服务的绩效纳入到共青团体系的各类评先评优工作中。
3．统一标识，增强认同。为进一步扩大共青团社会影响，在“共青团员义务星期六”活动开展过程中，团员青年要配备统一旗帜，着志愿者服装，佩戴团徽等标识，福建青年志愿者网站（www.541205.com）将发布统一标识供各地制作使用。
附件：1．泉州市青年志愿者注册登记表
2．泉州市青年志愿者注册编码使用
3．泉州市青年志愿者注册登记汇总表
4．“共青团员义务星期六”项目计划汇总表
5．“共青团员义务星期六”活动月报汇总表
                        共青团泉州市委

2014年8月6日

附件1
泉州市青年志愿者注册登记表
志愿者编号(注册机构填写):[        ]  填表日期:    年  月  日
	姓名

	性别

	出生
年月

	民族

	照片

	籍贯

	户籍所在地

	政治
面貌

	学历

	职称

	职务

	职业

	毕业学校及专业

	工作单位及地址

	住址

	身份证号码

	特长

	其他有效证件号

	爱好

	联
系
方
式
	联系地址

	邮编

	联系电话

	QQ

	Email

	微信号

	服务意向

注册说明：

1．注册青年志愿者条件：年满14周岁、遵纪守法、具有奉献精神，具备与所参加的志愿服务项目及活动相适应的基本素质和能力。
2．志愿者编号由注册机构编定并填写，泉州市注册号编制规则见
附件2
 附件2
泉州市注册号编制规则
例：3 5 0 5 0 0 0 0 8 0 1 0 4 0 8 0 0 1

	位数
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	注册号
	3
	5
	0
	5
	0
	0
	0
	0
	8
	0
	1
	0
	4
	0
	8
	0
	0
	1

一、第1、2位：35代表福建省。

二、第3、4位：05 代表泉州市

三、第5、6位为市青年志愿者协会的团体会员单位代码。

第5、6位为01—13的分别为13个县（市、区）：01代表鲤城区、02代表丰泽区、03代表洛江区、04代表泉港区、05代表石狮市、06代表晋江市、07代表南安市、08代表惠安县、09代表安溪县、10代表永春县、11代表德化县、12代表开发区、13代表台商投资区。

第5、6位为21—42的分别代表市直院校：21代表仰恩大学、22代表泉州师范学院、23代表黎明职业大学、24代表泉州医学高等专科学校 、25代表福建电力职业技术学院、26代表泉州经贸学院、27代表泉州理工职业技术学院、28代表泉州信息职业技术学院、29代表泉州幼儿师范高等专科学校、30代表福建师范大学闽南科技学院学院、31代表华光摄影职业技术学院、32代表闽南理工学院、33代表泉州纺织服装学院、34代表泉州工艺美术职业学院、35代表泉州海洋职业技术学院、36代表福建经贸学校、37代表泉州农业学校、38代表泉州市高级技工学校、39代表泉州华侨职校、40代表泉州财贸干校、41代表泉州艺术学校、42代表泉州电子科技学校。

四、第7、8位：由各县区、各市直院校按照一定的规律为乡镇级或二级学院、系进行编制，并把编制情况报市青年志愿者协会建档。

五、第9、10位：代表出生年（例：80代表1980年出生）。

六、第11位： 1 代表男性    2代表女性。

七、第12、13、14、15位：代表注册年月（例： 0408代表此志愿者是在2004年8月注册）。

八、第16、17、18位：代表注册当月的编号（例：001代表当月第一个注册的青年志愿者）。

附件3
泉州市青年志愿者注册登记汇总表
报送单位：                                                                     年  月   日
	注册号
	姓名
	性别
	出生年月
	身份证号
	手机号码
	居住地址
	工作单位
	职务

注：本表建议在excel上进行录入及存档

附件4
“共青团员义务星期六”项目计划汇总表
报送单位：                                                                     年  月   日
	序号
	项目名称
	活动时间
	活动地点
	活动内容
	组织名称
	负责人
	联系电话

附件5
“共青团员义务星期六”活动月报汇总表

报送单位：                                    年  月   日
	团组织名称
	活动时间
	活动内容
	参加活动的
领导名字
	备注

分管领导：          联系人：         联系电话：
备注：

1.“参加活动的领导名字”是指参加活动的各县（市、区）、各高校团委的领导班子成员，领导班子成员原则上要求一个月至少参与一次活动。

2. 本表每月8日前由各县（市、区）、市直高校团委负责收集各团组织的活动情况后统一汇总上报至团市委宣传部。联系人：王育泽；电话：22199721；邮箱：qz22199721@163.com
	共青团泉州市委办公室              2014年8月6日印发

PAGE
— 12 —